
 1 

Birštono gimnazijos mokinių parlamento 

nuostatai  

(paskutinė redakcija 2023-09-13) 

1. Bendroji dalis  

 
1.1. Birštono gimnazijos Moksleivių parlamentas yra demokratinė 
mokinių savivaldos institucija. 

1.2. Mokinių parlamentas veikia Birštono gimnazijoje savo narių 
iniciatyvos pagrindu, bendradarbiauja su kitomis moksleivių 
savivaldos institucijomis Lietuvoje ir užsienyje, mokyklos taryba, 
mokyklos administracija. 

1.3. Mokinių parlamentas yra ne pelno siekianti organizacija. 
1.4. Mokinių parlamentas veikia vadovaudamasis šiuo statutu ir 
Lietuvos Respublikos Konstitucija, įstatymais, kitais teisės aktais. 
1.5. Moksleivių parlamento veiklos trukmė neribota. 
  
 
2.     Mokinių parlamento tikslai ir uždaviniai 
  
2.1. Dalyvauti dvasiniame ir fiziniame mokinių tobulėjime. 
2.2. Plėtoti ir skatinti mokinių užklasinę veiklą. 
2.3. Organizuoti proginius, neproginius, religinio kalendoriaus, 
sportinius, kultūrinius renginius mokykloje. 
2.4. Bendradarbiauti su kitų Lietuvos miestų  bei užsienio 
mokyklomis. 
2.5. Įsijungti į įvairių visuomeninių organizacijų veiklą. 
2.6. Palaikyti ryšį su mokyklos vadovais ir spręsti susijusias su 
mokiniais problemas. 
2.7. Dalyvauti tarptautiniuose projektuose. 
2.8. Prižiūrėti, kad būtų nepažeidinėjamos mokinių teisės. 
2.9. Prižiūrėti, kaip mokiniai vykdo savo pareigas. 
  

2. Mokinių parlamento nariai 
3.1. Mokinių parlamento nariu tampama nuo 5 iki 12 klasės, tuomet, 
jei esi išrenkamas klasėje slaptu balsavimu. Iš vienos klasės į mokinių 
parlamentą patekti gali daugiausia 3 mokiniai (Išskyrus tuos atvejus, 
jei klasėje yra daugiau labai iniciatyvių, organizuotų ir gerai 
besimokančių mokinių). Kandidatus siūlo klasės mokiniai ir auklėtoja, 
galima siūlyti savo kandidatūrą ir pačiam. 



 2 

3.1.a. Kasmet rugsėjo mėnesį organizuojami mokinių parlamento 

narių rinkimai klasėse taip pat apsvarstant buvusius narius 
(paliekami arba siūloma parlamentui keisti juos naujai išrinktais).  
3.1.b. Mokinių parlamento nariai, kuriuos klasė išrinko ankstesniais 
metais gali būti šalinami mokinių parlamento nuožiūra arba 
pageidaujant klasei, jeigu motyvuotai pagrindžiamas netinkamas 
klasės interesų atstovavimas mokinių parlamente. 
3.2. Mokinių parlamento kuratoriumi yra direktoriaus pavaduotojas 
ugdymui. 
3.3. Mokinių parlamentas ypatingai mokinių savivaldos vystymui 

mokykloje nusipelniusius asmenis gali skelbti Mokinių parlamento 
garbės nariais. 
3.4. Visi buvę Mokinių prezidentai ir viceprezidentai tampa Mokinių 
parlamento garbės nariais. 
 
4. Mokinių parlamento nario teisės  
 
4.1. Rinkti ir būti išrinktu mokinių prezidentu ar mažųjų parlamento 
vadovu. 
4.2. Dalyvauti Mokinių parlamento renginiuose. 

4.3. Teikti pasiūlymus Mokinių parlamento vadovybei dėl mokinių 
parlamento veiklos. 
4.4. Gauti informaciją apie Mokinių parlamento veiklą. 
4.5. Kreiptis į Mokinių parlamentą dėl pažeistų teisių užtikrinimo ir 
teisėtų interesų gynimo. 
4.6. Laisvai išstoti ar laikinai sustabdyti savo narystę, pranešant apie 
tai raštu šiame statute nustatyta tvarka. 
  
5. Mokinių parlamento nario pareigos 

  

5.1. Savo pavyzdžiu liudyti teisingumą ir humaniškumą. 
5.2. Kuo daugiau prisidėti prie mokyklos gyvenimo. 
5.3. Laikytis Mokinių parlamento statuto. 
5.4. Lankyti visus Mokinių Parlamento posėdžius. 
5.5. Esant svarbiai priežasčiai apie nedalyvavimą pranešti Mokinių 
parlamento prezidentui arba kuratoriui. 
5.6. Tiesiogiai ir aktyviai dalyvauti mokyklos valdyme. 
5.7. Vykdyti visus Mokinių parlamento priimtus nutarimus. 
5.8. Informuoti mokinius, savo klasę apie Mokinių parlamento 

posėdyje priimtus nutarimus. 
5.9. Teikti pasiūlymus Mokinių parlamentui. 



 3 

5.10. Dalyvauti Mokinių parlamento organizuojamuose renginiuose. 

5.11. Padėti spręsti mokyklos mokiniams iškilusias problemas. 
5.12. Tausoti Mokinių parlamento turtą. 
  
6. Mokinių parlamento darbo organizavimo tvarka 
 

6.1. Mokinių parlamento nutarimai priimami Mokinių parlamento 
posėdžiuose. 
6.2 Posėdžių organizavimas: 
6.3.1 Pirmas posėdis kviečiamas pirmąją spalio savaitę. 

6.3.2 Naujus Mokinių parlamento narius sukviečia Moksleivių 
parlamento prezidentas bei kuratorius, kuris ir nurodo tikslią pirmojo 
posėdžio datą. 
6.3.3 Pirmajam posėdžiui pirmininkauja Mokinių parlamento 
kuratorius ir prezidentas. Viceprezidento paskyrimas: Mokinių 
parlamentas skiria antrąją vietą prezidento rinkimuose užėmusį 
parlamento narį viceprezidentu. 
6.3.4 Sekretoriaus paskyrimas: Sekretorių skiria prezidentas 
parlamento pritarimu. 
6.3.5 Direktoriaus patvirtintas planas skelbiamas Mokinių 
parlamento stende.  Mokinių parlamento narių sąrašas su 
pareigybėmis  tvirtinamas Direktoriaus ir skelbiamas Mokinių 
parlamento stende. 
6.4.1 Parlamento posėdžiai vyksta pagal poreikį. 
6.4.2 Posėdžių darbotvarkę sudaro Moksleivių prezidentas ir 
kuratorius atsižvelgdami į: 
6.5.1 artimiausias religines, kalendorines šventes; 
6.5.2 mokinių parlamento projektus; 
6.5.3 tarptautinius projektus; 
6.5.4 iškilusius nesklandumus tarp mokinių ir mokytojų; 
6.5.5 mokinių parlamento iniciatyva; 
6.5.6 naujus pasiūlymus, projektus jų įgyvendinimą; 
6.5.7 Jeigu į posėdį susirenka mažiau negu pusė Mokinių parlamento 
narių, jis laikomas neįvykusiu ir Mokinių parlamento prezidenta 
sskelbia naują posėdžio datą. 
6.6 Baigiamasis posėdis vyksta mokslo metų pabaigoje, paskutinę 
gegužės savaitę. 
6.7 Baigiamojo posėdžio darbotvarkė: 
6.8 Mokinių prezidento metinė veiklos ataskaita. 
6.9 Mokinių parlamento narių pasiūlymai kaip gerinti Mokinių 
parlamento veiklą kitais mokslo metais. 
6.10 Mokinių parlamento organizuotų konkursų nugalėtojų 
apdovanojimai. 



 4 

6.11 Kiti aktualūs klausimai. 
 

7. Mokinių parlamento prezidento ir viceprezidento rinkimai: 
  
7.1. Mokinių parlamento prezidentas renkamas dvejiems mokslo 
metams. 
7.2. Mokinių prezidento rinkimai vyksta pasirinktu laiku, baigiantis 
ankstesniojo prezidento kadencijai. 
7.3. Mokinių prezidentą renka visa parlamento bendruomenė slaptu 
balsavimu arba bendru sutarimu. 
7.4. Kandidatų į Mokinių prezidento pareigas rinkimo Mokinių 

parlamente tvarka: 
7.4.1. Kandidatu gali tapti:  
7.4.1.1. Moksleivių parlamento narys; 
7.4.1.2. pavyzdingo arba gero elgesio 8, I-II klasių moksleivis. 
7.4.2. Mokinių parlamentas  Prezidento rinkimams atrenka nuo 2 iki 
4 kandidatų iš savo tarpo arba patys nariai siūlo savo kandidatūras.  
7.4.3. Balsavimo Mokinių parlamente už kandidatus dalyvauti 
visuotiniuose Prezidento rinkimuose tvarka: 
7.4.3.1. Atitinkantis reikalavimus Prezidento rinkimuose dalyvauti 

Mokinių parlamento narys iškelia savo kandidatūrą Mokinių 
parlamente ir pristato numatomą veiklos programą. 
7.5. Prezidento rinkimų tvarka: 
7.5.1. Rinkimai vyksta slaptu balsavimu arba bendru sutarimu. 
7.5.2. Rinkimus kontroliuojama Mokinių parlamento kuratoriaus. 
7.5.2. Rinkimai laikomi įvykusiais, jei balsavo 50 proc. parlamento 
narių. 
7.5.3. Laikomas išrinktu tas kandidatas, kuris surinko daugiausia 
rinkėjų balsų. 
7.5.4. Jei nei vienas kandidatas per rinkimus nesurenka balsų 

daugumos, skelbiamas antras rinkimų turas. 
7.8. Po balsavimo paskelbiamas naujas Mokinių parlamento 
prezidentas; 
7.9. Prezidentas išsirenka viceprezidentą iš pretenduojančių į šias 
pareigas MP narių tarpo. 
7.10. Mokinių prezidento inauguraciją rengia Mokinių parlamentas. 
7.11. Prezidento priesaika: 
“AŠ (vardas,pavardė) prisiekiu Birštono gimnazijos 
bendruomenei, laikytis Mokinių parlamento Statuto ir kiek 

galėdama(s) pasitarnauti mokyklai ir jos mokiniams. 
Tepadeda man Dievas.” 
7.12. Kadenciją bebaigiantis Mokinių parlamento prezidentas taip pat 
gali dalyvauti rinkimuose.      



 5 

 

8.Mokinių prezidento įgaliojimai 
  
 
8.1. Organizuoti Mokinių parlamento posėdžius. 
8.2. Kartu su kuratoriumi sudaryti posėdžių darbotvarkes. 
8.3. Pirmininkauti posėdžiams. 
8.4. Kontroliuoti posėdžiuose priimtų sprendimų vykdymą. 
8.5. Reprezentuoti mokyklą už jos ribų: 
8.5.1.  Mokinių parlamento prezidentas turi teisę pasirašyti 

bendradarbiavimo sutartis su kitomis mokyklomis ir visuomeninėmis 
organizacijomis, jei tam balsų dauguma pritaria Mokinių parlamentas 
ir mokyklos administracija; 
8.6. Atstovauti Mokinių parlamentą ir mokyklą įvairiuose 
renginiuose.  
8.7. Atstovauti Mokinių parlamento interesams Mokyklos 
administracijos veikloje arba paskirti tam Mokinių parlamento 
atstovus. 
8.8. Atsakyti už Mokinių parlamento patalpas. 
8.9. Ieškoti bendradarbiavimo galimybių su kitomis mokyklomis. 

8.10. Siūlyti svarstyti Mokinių parlamentui įvairius projektus, kurie 
padėtų mokykloje aktyvinti užklasinę veiklą, gerinti mokymo 
procesą. 
8.11. Tęsti jau pradėtus projektus. 
8.12. Metų pabaigoje atsiskaityti parlamentui už Mokinių parlamento 
veiklą. 
8. 13. Mokinių parlamento prezidentas yra nuolatinis Mokinių 
parlamento narys. 
 
 

9. Mokinių viceprezidento pareigos 
  
 
9.1.Laikinai eiti Mokinių parlamento prezidento pareigas  jam 
susirgus ar išvykus. 
9.2. Ieškoti ryšių su kitomis mokyklomis. 
9.3. Atsakyti už mokyklos renginių organizacinius reikalus. 
9.4. Viceprezidentas už savo veiklą yra atsakingas Mokinių 
prezidentui ir kuratoriui. 

9.5. Viceprezidentas yra nuolatinis Mokinių parlamento narys. 
  
 
 



 6 

10. Sekretoriaus pareigos 

 
 
10.1. Protokoluoti Mokinių parlamento posėdžius. 
10.2. Tvarkyti visą Mokinių parlamento dokumentaciją. 
 
 
11. Mokinių parlamento nario šalinimo procedūra 
  
 

11.1. Mokinių parlamento narys šalinamas esant vienai iš žemiau 
nurodytų priežasčių: 
11.1.1. Rimtas Statuto pažeidimas. 
11.1.2. Savo pareigų nevykdymas. 
11.1.3. Mokinių nuostatų normų nesilaikymas. 
11.2. Mokinių parlamento narį pašalinti gali siūlyti Mokinių 
parlamento prezidentas, kuratorius, mokinių parlamento narių 
grupė. 
11.3. Mokinių parlamento narys nušalinamas už tai balsavus 50 proc. 
+1 mokinių parlamento nariui ar klases draugui. Mokinių parlamento 

kuratorius turi vieną balsą. 
  
 
12. Mokinių prezidento nušalinimo procedūra 
  
 
12.1. Mokinių parlamento prezidentas nušalinamas nuo pareigų, 
esant bent vienai iš žemiau nurodytų priežasčių: 
12.1.1. Rimtas Statuto pažeidimas; 
12.1.2. Mokyklos Direktoriaus papeikimas; 

12.1.3. Netinkamas savo pareigų vykdymas ir pasyvumas; 
12.2. Mokinių prezidentui pateikiamas raštiškas Mokinių parlamento 
narių ar kuratoriaus prašymas įtraukti nušalinimo klausimą į posėdžio 
darbotvarkę.Prašyme turi būti nurodomos nušalinimo priežastys. 
12.3. Mokinių parlamento prezidentas nušalinamas nuo užimamų 
pareigų, jei tam pritaria 50 proc. +1 parlamento narių. 
12.4. Nušalintas Mokinių parlamento prezidentas lieka Mokinių 
parlamento nariu. 
12.5. Mokinių parlamento prezidentu tampa viceprezidentas, kuris 

siūlo naują viceprezidento kandidatūrą. 
12.6. Nušalintasis Mokinių parlamento prezidentas kandidatuoti 
antrajai kadencijai negali. 



 7 

12.7. Ši procedūra taikoma ir Mokinių viceprezidento, sekretoriaus 

nušalinimui, tik tuomet jie keičiami naujais kandidatais, kuriuos siūlo 
ir renka mokinių parlamento nariai.  
  
 
 
 
 13. Rinkimai į mokyklos tarybą 
13.1 Į mokyklos tarybą renkami aktyviausi mokinių parlamento 
nariai viešu balsavimu surinkę daugiausiai balsų. Parlamento 

prezidentas ir viceprezidentas patenka į mokyklos tarybą be 
balsavimo. 
 
14. Mokinių parlamento Nuostatai 
  
14.1. Mokinių parlamento Nuostatai yra dokumentas, 
reglamentuojantis Mokinių parlamento veiklą. Nuostatų laikytis 
privalo visi Mokinių parlamento nariai. 
14.2. Nuostatų kontrolieriai: 
14.2.1. Mokinių parlamento prezidentas. 

14.2.2. Mokinių parlamento kuratorius. 
14.3. Mokinių parlamento Nuostatai gali būti papildomi ir 
koreguojami: 
14.3.1. Mokinių parlamento prezidento ir Mokinių parlamento narių 
Nuostatų papildymų ir koregavimų pasiūlymai gali būti teikiami 
svarstyti Mokinių parlamento posėdyje; 
14.3.2. Nuostatai papildomi, jei tam pritaria absoliuti Mokinių 
parlamento dauguma. 
  
 

15. Mokinių parlamento veiklos nutraukimas 

  
 
15.1. Mokinių parlamento veikla gali būti nutraukta reorganizavus 
arba likvidavus Mokinių parlamentą. 
15.2. Priimti sprendimą dėl Mokinių parlamento likvidavimo gali tik 
Mokinių parlamentas 3/5 parlamento narių balsų dauguma.  
 
 

 
16. Baigiamosios nuostatos 

  



 8 

16.1. Mokinių parlamento Nuostatai yra viešas dokumentas. 

16.2. Mokinių parlamento Nuostatų originalas saugomas Birštono 
gimnazijoje. 
 


